
Администрация 
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.02.2026 № 383

О внесении изменений в постановление администрации Балахнинского 
муниципального района Нижегородской области от 02.11.2020 № 1553 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие эффективности градостроительной 
деятельности на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской 

области»

В  соответствии  с  Порядком  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности 

муниципальных  программ  на  территории  Балахнинского  муниципального  округа 

Нижегородской  области,  утвержденным  постановлением  администрации  Балахнинского 

муниципального  округа  Нижегородской  области  от  11.02.2021  №  139  (с  изменениями, 

внесенными  постановлениями  администрации  Балахнинского  муниципального  округа 

Нижегородской  области  №2429  от  21.12.2021,  №  2278  от  05.12.2023),  руководствуясь 

Уставом Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской  области,  Администрация 

Балахнинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие эффективности градостроительной 

деятельности  на  территории  Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской 

области»,  утвержденную  постановлением  администрации  Балахнинского  муниципального 

района  Нижегородской  области  от  02.11.2020  №  1553  (с  изменениями,  внесенными 

постановлениями  администрации  Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской 

области от 02.04.2021 № 556, от 12.11.2021 № 2107, от 25.01.2022 № 114, от 31.01.2023 № 

158, от 05.10.2023 № 1823, от 18.12.2023 №2415, от 14.11.2024 № 2415, от 24.02.2025 № 355) 

(далее по тексту – Программа), следующие изменения: 

1.1.  Раздел  1  Программы  «Паспорт  муниципальной  программы»  изложить  в  новой 

редакции: 

« 1. Паспорт муниципальной программы

Муниципальный  заказчик-
координатор  муниципальной 
программы

Первый заместитель главы Администрации (И.И. Фирер)
Главный распорядитель бюджетных средств - Администрация 
Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской 
области (далее ГРБС - АБМО НО)

Соисполнители 
муниципальной программы

Управление  архитектуры,  градостроительства  и 
землепользования  администрации  Балахнинского 
муниципального округа Нижегородской области
(далее - УАГиЗ)



Подпрограммы отсутствуют

Цели  муниципальной 
программы

Устойчивое  и  сбалансированное  пространственное  развитие 
территории  Балахнинского  муниципального  округа 
Нижегородской области.

Задачи  муниципальной 
программы

1.Обеспечение  эффективного  управления  развитием 
территорий округа.
2.Повышение  эффективности  сферы  наружной  рекламы  и 
визуальной не рекламной информации.

Этапы  и  сроки  реализации 
муниципальной программы

Программа реализуется в течение  2021 – 2028 гг.
Программа реализуется в один этап.

Объемы  бюджетных 
ассигнований  муниципальной 
программы  за  счет  средств 
бюджета  Балахнинского 
муниципального  округа 
Нижегородской области

Всего  на  реализацию  программы  «Развитие  эффективности 
градостроительной  деятельности  на  территории 
Балахнинского  муниципального  округа  Нижегородской 
области» - 3 698,9 тыс. рублей, в том числе:
2021год -  665,0 тыс. рублей;
2022 год -  650,0 тыс. рублей;
2023 год – 706,9 тыс. рублей;
2024 год -  100,0 тыс. рублей;
2025 год – 100,0 тыс. рублей;
2026 год – 1297,0 тыс. рублей;
2027 год – 90,0 тыс. рублей;
2028 год – 90,0 тыс. рублей.

Индикаторы  достижения  цели 
и  показатели 
непосредственных результатов

Индикаторы достижения цели:
  - Количество утвержденной документации по межеванию и 
(или) планировке территории Балахнинского муниципального 
округа Нижегородской области;
  -  Количество демонтированных рекламных конструкций и 
визуального мусора, установленных без разрешения;
  - Утверждение документа территориального планирования и 
правил землепользования и застройки.
  Непосредственные результаты:
  - Наличие документации по межеванию и (или) планировке 
территории  Балахнинского  муниципального  округа 
Нижегородской области;
  -  Доля  территорий,  освобожденных  от  самовольно 
установленных рекламных конструкций и визуального мусора, 
установленных и размещенных без разрешения;
  - Наличие актуализированных документов территориального 
планирования  Балахнинского  муниципального  округа 
Нижегородской области.

»
1.2.  Таблицу  1  пункта  2.4  «Перечень  основных  мероприятий  муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции:

«Таблица № 1. «Перечень основных мероприятий муниципальной программы
№ 
п/п

Наименова
ние 

мероприят
ия

Срок
и 

выпо
лнен

ия

Муници
пальный 
заказчик 
координ

атор 

Источни
ки 

финанси
рования

Объем финансирования (по годам) за счет средств бюджета округа, 
тыс.руб.

2021 2022 2023 2024 2025 2026 202
7

2028 Всего



МП, 
соиспол
нитель

Муниципальная  программа 
«Развитие  эффективности 
градостроительной  деятельности 
на  территории  Балахнинского 
муниципального  округа 
Нижегородской области»

Всего 665,0 650,0 706,9 100,0 100,0 1297,0 90,0 90,0 3698,9
Расходы 
местного 
бюджета

665,0 650,0 706,9 100,0  100,0 1297,0 90,0 90,0 3698,9

Расходы 
областно

го 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы 
федераль

ного 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Осн
овн
ое 
мер
опр
ият
ие 
1.1

Разработк
а 
документ
ации  по 
планиров
ке 
территори
и 
Балахнин
ского 
муниципа
льного 

округа 
Нижегоро
дской 
области

2021
-

2028

УАГиЗ Всего 140,0 50,0 606,9 0,0 0,0 597,0 0,0 0,0 1393,9
Расходы 
местного 
бюджета

140,0 50,0 606,9 0,0 0,0 597,0 0,0 0,0 1393,9

Расходы 
областно

го 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы 
федераль

ного 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Осн
овн
ое 
мер
опр
ият
ие 
1.2

Организа
ция 
работы по 
демонтаж
у 
рекламны
х 
конструкц
ий  и 
визуально
го мусора, 
установле
нных  без 
разрешен
ия

2021
-

2028

УАГиЗ Всего 200,0 100,0 100,0 100,0 100,0 90,0 90,0 90,0 870,0
Расходы 
местного 
бюджета

200,0 100,0 100,0 100,0 100,0 90,0 90,0 90,0 870,0

Расходы 
областно

го 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы 
федераль

ного 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Осн
овн
ое 
мер
опр
ият
ие 
1.3

Разработк
а 

документ
ации 

территори
ального 

планиров
ания 

Балахнин
ского 

муниципа
льного 
округа 

Нижегоро
дской 

области

2021
-

2028

УАГиЗ Всего 325,0 500,0 0,0 0,0 0,0 610,0 0,0 0,0 1435,0
Расходы 
местного 
бюджета

325,0 500,0 0,0 0,0 0,0 610,0 0,0 0,0 1435,0

Расходы 
областно

го 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы 
федераль

ного 
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».
1.3. Таблицу 2 «Сведения об индикаторах и непосредственных результатах» пункта 2.5 

«Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной 



программы» раздела 2 «Текстовая часть муниципальной программы» Программы изложить в 

следующей редакции: 

«Таблица № 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах
№ 
п/п

Наименование  цели 
муниципальной  программы, 
задачи, целевого индикатора

Ед. 
измерени
я

Значение индикатора/непосредственного результата
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1. Цель: Устойчивое и сбалансированное пространственное развитие территории Балахнинского муниципального 
округа.

1.1. Задача: Обеспечение эффективного управления развитием территорий округа
Целевой  индикатор: 
Количество  утвержденной 
документации по  планировке 
территории  Балахнинского 

муниципального  округа 
Нижегородской области

Ед. 
(проекто

в 
территор

ий)

3 3 3 0 0 1 0 0

Непосредственный результат:
Наличие   документации  по 
планировке  и  межеванию 
территории  Балахнинского 
муниципального  округа 
Нижегородской области

Да/нет Да Да Да Нет Нет Да Нет Нет

1.2. Задача: Повышение эффективности сферы наружной рекламы и визуальной не рекламной информации
Целевой  индикатор: 
Количество демонтированных 
рекламных  конструкций  и 
визуального  мусора, 
установленных  без 
разрешения

шт. 
(рекл. 

констр.)

15 15 15 10 5 5 5 5

Непосредственный результат:
Доля  территорий, 
освобожденных от рекламных 
конструкций  и  визуального 
мусора,  установленных  и 
размещенных без разрешения;

% 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3. Задача:  Обеспечение  Балахнинского  муниципального  округа   Нижегородской  области  актуальными  и 
отвечающими действующему законодательству документами территориального планирования
Целевой  индикатор: 

Утверждение документа 
территориального 
планирования  и  правил 
землепользования  и 
застройки

шт. 2 2 0 0 0 1 0 0

Непосредственный результат:
Наличие актуализированных   
документов территориального 
планирования  Балахнинского 
муниципального  округа 
Нижегородской области

Да/нет Да Да Нет Нет Нет Да Нет Нет

».
1.4. Таблицу 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета Балахнинского муниципального округа Нижегородской области» пункта 

2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов» раздела 2 «Текстовая часть муниципальной 

программы» Программы изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему 

постановлению.

2.  Управлению  организационной  и  проектной  деятельности  Администрации 

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (П.М.Егорова) обеспечить 



официальное  опубликование  настоящего  постановления  в  газете  «Рабочая  Балахна»  и 

размещение  на  официальном  интернет-сайте  Балахнинского  муниципального  округа 

Нижегородской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого 

заместителя главы Администрации (И.И. Фирер).

Глава местного самоуправления А.В. Дранишников


